Conservação Federais", Região Norte, Estado do Amazonas, com Dotação Atual (LOA/2025) de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
7. Já no Anexo Localizadores Amazônia (1982032), foram identificados a destinação de créditos extraordinários para a Amazônia
em ações destinadas ao combate ao desmatamento ilegal e aos incêndios florestais, num total de R$ 28.934.454,00 (vinte e oito milhões,
novecentos e trinta e quatro mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais) de Dotação Atualizada e R$ 28.929.062,00 (vinte e oito milhões,
novecentos e vinte e nove mil sessenta e dois reais), de valor empenhado. 

8. No caso do item 8, cumpre informar que está vigente o Decreto nº 12.448, de 30 de abril de 2025, que "Dispõe sobre a
programação orçamentária e financeira, estabelece o cronograma de execução mensal de desembolso do Poder Executivo federal para o

[...]

em doações para projetos de cooperação técnica e financeira.

Em janeiro de 2025, foi assinado o Projeto para o Setor de Serviços: Recuperação, Reciclagem e Regeneração e Assistência
Técnica para o Setor de Ar Condicionado Comercial e Industrial - Etapa III, no valor de US$ 16.700.130,00 (dezesseis milhões, setecentos mil
cento e trinta dólares), com recursos do Fundo Multilateral do Protocolo de Montreal (FML).

Em fevereiro de 2025, o MMA firmou Acordo de Cooperação com a Corporação Financeira Internacional (IFC), no valor de US$
50.000,00 (cinquenta mil dólares). O objetivo desse acordo é criar capacidades para construção sustentável e certificações de edifícios verdes